На правах рукописи

БЕЛЬКОВ

Вадим Игоревич

ИЗУЧЕНИЕ РЕТРОГРАДНОЙ РЕГУЛЯЦИИ

ЭКСПРЕССИИ ГЕНОВ ГЛУТАМАТДЕГИДРОГЕНАЗЫ GDH1 И GDH2

ARABIDOPSIS THALIANA

03.01.05 – физиология и биохимия растений

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Иркутск-2015

2

Работа выполнена в Федеральном Государственном бюджетном учреждении

науки «Сибирский институт физиологии и биохимии растений» Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Иркутск

Научный руководитель: Константинов Юрий Михайлович

доктор биологических наук, профессор

Официальные оппоненты: Шпаковский Георгий Вячеславович

доктор биологических наук,

Федеральное государственное бюджетное

учреждение Институт биоорганической хи-

мии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова Российской академии наук

(ИБХ РАН), заведующий лабораторией ме-

ханизмов генной экспрессии

Кирильчик Сергей Васильевич
кандидат биологических наук, доцент, Фе-

деральное государственное бюджетное уч-

реждение науки Лимнологический институт

Сибирского отделения Российской академии

наук (ЛИН СО РАН), руководитель группы

эволюционной генетики

Ведущая организация: ФГБНУ «Федеральный исследователь-

ский центр Институт цитологии и генетики

Сибирского отделения Российской академии

наук» (ИЦиГ СО РАН)

Защита диссертации состоится «02» марта 2016 года в 13
30

час. на заседании

Диссертационного совета Д 003.047.01 при Федеральном Государственном

бюджетном учреждении науки «Сибирский институт физиологии и биохимии

растений» Сибирского отделения РАН по адресу: 664033, г. Иркутск, ул. Лер-

монтова, 132, а/я 317. Факс (3952) 510-754; e-mail: matmod@sifibr.irk.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального го-

сударственного бюджетного учреждения науки Сибирского института физио-

логии и биохимии растений Сибирского отделения Российской академии наук

Автореферат разослан « » 2016 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета

Д 003.047.01, к.б.н. Акимова Галина Петровна

mailto:matmod@sifibr.irk.ru

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Растения имеют ядерный, митохондриальный и хлоропластный геномы,

нуждающиеся в тесной координации экспрессии, что осуществляется благодаря

сложной сети сигналов (Kleine, Leister, 2013). Сигналы, поступающие от ядра к

органеллам, контролируют экспрессию генов органелл, их развитие и функцио-

нирование (антероградная регуляция). От органелл в ядро поступают сигналы,

воздействующие на экспрессию ядерных генов (ретроградная регуляция) (Nott

et al., 2006). Определено множество ядерных генов, экспрессия которых изме-

няется при смене условий «темнота-свет». Наиболее вероятными причинами

таких изменений могут служить ретроградные (хлоропластно-ядерные) сигна-

лы либо сигналы, связанные с изменением уровня сахаров в клетке (Blasing et

al., 2005; Li et al., 2006; Chi et al., 2013). К числу генов, экспрессия которых за-

висит от условий освещенности, относятся гены НАД(Н)-зависимой глутамат-

дегидрогеназы (GDH) – фермента, участвующего в метаболизме углерода и

азота, а также в регуляции скорости процессов дыхания, особенно в условиях

углеводного голодания (Robinson et al., 1992; Miyashita, Good, 2008). Фермент

состоит из 6 субъединиц одного или двух видов. Считается, что преобладающее

значение имеют субъединицы α и β, кодирующиеся у арабидопсиса (Arabidopsis

thaliana) ядерными генами GDH1 и GDH2 соответственно. Исследуемый в на-

стоящей работе фермент локализован в митохондриях и наиболее активен в

клетках-спутницах флоэмы. Известно, что экспрессия генов GDH1 и GDH2

максимальна в темное время суток и минимальна в светлое. В 2008 г. была

сформулирована гипотеза, согласно которой такое изменение экспрессии генов

GDH1 и GDH2 зависит от доступности углерода в виде углеводов, уровень ко-

торых выше на свету, чем в темноте (Miyashita, Good, 2008). При этом в литера-

туре отсутствуют работы, посвященные изучению конкретных светозависимых

регуляторных сигналов в регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы.

Цель работы: изучить механизмы ретроградной регуляции экспрессии

генов GDH1 и GDH2 арабидопсиса.

Задачи исследования:
1. Исследовать роль гексокиназы 1 и транскрипционного фактора

ABI4, ключевых компонентов сахарозависимых регуляторных путей, в регуля-

ции экспрессии генов GDH1 и GDH2.

2. Изучить возможное участие хлоропластно-ядерных сигналов, свя-

занных с синтезом тетрапирролов, в регуляции экспрессии генов GDH1 и

GDH2.

3. Исследовать влияние хлоропластно-ядерных сигналов, связанных с

изменением редокс-состояния пула пластохинона, в регуляции экспрессии ге-

нов GDH1 и GDH2.

4. Изучить роль активных форм кислорода в регуляции экспрессии

исследуемых генов.

Научная новизна

В результате проведенной работы впервые показано участие хлоропласт-

ных сигналов в светозависимой регуляции экспрессии ядерных генов GDH1 и
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GDH2. Установлено, что изменения уровня транскриптов исследуемых генов на

свету происходят при участии хлоропластно-ядерных сигналов, возникающих

при изменении редокс-состояния пула пластохинона. Установлено, что гексо-

киназа 1 не участвует в сахарозависимой регуляции экспрессии гена GDH2,

данный тип регуляции опосредуется транскрипционным фактором ABI4.

Полученные данные обогащают представления о регуляции экспрессии

генов GDH1 и GDH2 и ядерных генов в целом.

Научная и практическая ценность работы

Полученные в работе данные расширяют представления о механизмах ре-

гуляции метаболических процессов в растительной клетке и важны для пони-

мания хлоропластно-ядерных взаимодействий на уровне экспрессии генов. Вы-

яснение механизмов регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы спо-

собствует пониманию путей использования растениями молекул L-глутамата и

дополняет данные о приспособлении растений к смене условий освещения.

Материалы диссертации могут быть использованы в образовательных уч-

реждениях, а также специалистами-биологами научно-исследовательских ин-

ститутов.

Положения, выносимые на защиту:
1. Экспрессия гена GDH2 подвержена сахарозависимой репрессии, которая

не опосредуется гексокиназой 1, но передается через транскрипционный

фактор ABI4. Сахарозависимые сигналы не являются единственным ме-

ханизмом регуляции экспрессии гена GDH2.

2. Экспрессия генов GDH1 и GDH2 подчиняется хлоропластно-ядерным

светозависимым сигналам, связанным с редокс-состоянием пула пласто-

хинона. Окисленное состояние пула пластохинона приводит к повыше-

нию экспрессии генов GDH1 и GDH2.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на 2-й Международной на-

учной конференции «Генетика, геномика и биотехнология растений» (Иркутск,

2012), Международной конференции по биологии и биотехнологии растений

(Казахстан, Алматы, 2014), научной сессии СИФИБР СО РАН (Иркутск, 2014),

Всероссийской научной конференции «Механизмы регуляции функций расти-

тельных органелл» (Иркутск, 2014), 3-й Международной конференции "Генети-

ка, геномика, биоинформатика и биотехнология растений" (Новосибирск, 2015).

Публикации

Основное содержание работы отражено в 11 публикациях, из них 4 в ре-

цензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация изложена на 125 страницах, состоит из глав «Введение»,

«Обзор литературы», «Материалы и методы исследований», «Результаты и об-

суждение», «Заключение», «Выводы» и списка использованной литературы,

включающего 147 библиографических источников, 144 из которых на ино-

странном языке. Диссертация иллюстрирована 31 рисунком и 2 таблицами.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

ОБЪЕКТ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования проводили на 5- и 14-суточных растениях Arabidopsis tha-

liana L. [Heynh] экотип Col-0 (дикий тип), экотип Ler (дикий тип) а также му-

тантных линий gin2, gun1, gun1gun5, abi4 и ch1-1. Все семена получены из


[…]


синтетической цепи. В своих исследованиях мы применили ингибитор DCMU,

который приводит к окислению пула пластохинона на свету, имитируя состоя-

ние пула в темноте. Растения арабидопсиса, обработанные ингибитором

DCMU, имели более высокий уровень транскриптов генов GDH1 и GDH2 на

свету по сравнению с растениями, которые не были обработаны данным инги-

битором. Обработка растений ингибитором DBMIB (приводит к сверхвосста-

новлению пула пластохинона) не приводила к такому повышению. Это указы-

вает на причастность сигналов от пула пластохинона в светозависимой регуля-

ции экспрессии исследуемых генов.

Поскольку при переходе «темнота-свет» в растительной клетке неизбеж-

но повышается уровень АФК, мы также исследовали возможное участие АФК в

светозависимой регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы. Для этого

мы обрабатывали растения арабидопсиса линии дикого типа раствором переки-

си водорода (10 мМ). Экспрессия гена GDH2 повышалась при обработке пере-
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кисью водорода на свету и в темноте. Экспрессия гена GDH1 существенно не

изменялась. По-видимому, экспрессия гена GDH1 в меньшей степени подверга-

ется регуляции, чем GDH2. Таким образом, сигналы, образующиеся при обра-

ботке растений перекисью водорода приводят к повышению экспрессии гена

GDH2.

Нами показано, что обработка листьев ингибитором DBMIB на свету

приводит к повышению, а DCMU – к понижению уровня суперокисидного ра-

дикала в листьях арабидопсиса. Поскольку, согласно нашим данным, повыше-

ние уровня АФК вызывает повышение экспрессии гена GDH2 (на свету и в

темноте), оно не может служить причиной снижения экспрессии этого гена на

свету. Следовательно, изменения экспрессии исследуемых генов в эксперимен-

тах с ингибиторами фотосинтеза (рис. 8 и 10) действительно были вызваны из-

менением редокс-состояния пула пластохинона, а не уровня АФК.

Полученные результаты можно суммировать в виде схемы (рис. 12).

Рис.12. Схема светозависимой хлоропластно-ядерной регуляции

экспрессии генов GDH1 и GDH2. ФС I – фотосистема 1. ФС II – фотосистема 2.

PQ
+
– пул пластохинона в окисленном состоянии. PQ

–
– пул пластохинона в

восстановленном состоянии. ABI4 – транскрипционный фактор. АФК –

активные формы кислорода. ПЦ – пластоцианин. Цит.b6/f – комплекс

цитохромов.
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На схеме показаны механизмы регуляции экспрессии генов GDH1 и

GDH2 на свету. Восстановление редокс-состояния пула пластохинона приводит

к возникновению редокс-сигналов, которые приводят к снижению экспрессии

исследуемых генов. Накопление сахаров на свету приводит к возникновению

сигнала, который передается через транскрипционный фактор ABI4 и вызывает

снижение экспрессии гена GDH2. Неизбежное образование АФК на свету в

разных участках хлЭТЦ могло бы вызывать повышение экспрессии генов

GDH1 и GDH2, однако репрессирующие сигналы, обусловленные восстанов-

ленным состоянием пула пластохинона и высоким уровнем сахаров, по-

видимому, оказываются более значимыми. Низкий уровень транскриптов ис-

следуемых генов на свету в конечном итоге определяется совокупностью всех

трех упомянутых выше сигналов.

В темноте происходит повышение уровня экспрессии генов GDH1 и

GDH2 вследствие окисления пула пластохинона и снижения уровня сахаров.

Хотя повышение уровня АФК на свету, вероятно, оказывает некоторое

индуцирующее действие на экспрессию исследуемых генов, их влияние, по-

видимому, незначительно при низкой и умеренной освещенности. Индуци-

рующий эффект АФК можно наблюдать при освещенности порядка 900-1000

мкмоль*м
-2

с
-1

.

ВЫВОДЫ

1. Экспрессия гена GDH2 подвержена сахарозависимой репрессии, кото-

рая не опосредуется гексокиназой 1, но осуществляется с участием транскрип-

ционного фактора ABI4. Сахарозависимые сигналы не являются единственным

механизмом регуляции экспрессии ядерного гена GDH2.

2. Светозависимая регуляция экспрессии генов GDH1 и GDH2 не связана

с сигналами, возникающими при синтезе тетрапирролов, и возможна только

при функционально активных хлоропластах.

3. Окисленное состояние пула пластохинона в темноте или в присутствии

ингибитора фотосинтеза DCMU на свету приводит к повышению экспрессии

генов GDH1 и GDH2, что указывает на хлоропластно-ядерную регуляцию экс-

прессии генов GDH1 и GDH2, связанную с редокс-состоянием пула пластохи-

нона тилакоидных мембран.

4. АФК, образующиеся при обработке перекисью водорода, либо вследст-

вие экспозиции растений в условиях избыточной освещенности (920 мкмоль*м
-

2
с

-1
), вызывают повышение экспрессии гена GDH2 и являются, по-видимому,

отдельным типом сигналов, регулирующих экспрессию исследуемых генов не-

зависимо от сигналов, возникающих при изменении редокс-состояния пула

пластохинона.
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Список условных сокращений

АФК – активные формы кислорода

НСТ – нитросиний тетразолий

НФ – норфлюразон

НХК1 – гексокиназа 1

хлЭТЦ – электрон-транспортная цепь хлоропластов

ABI4 – abscisic insensitive 4 – транскрипционный фактор, чувствительный к

абсцизовой кислоте

DBMIB – 2,5-дибромо-3-метил-6-изопропилбензохинон

DCMU – 3-(3,4-дихлорофенил)-1,1-диметилмочевина

GDH – глутаматдегидрогеназа

H2O2 – пероксид водорода

PQ-пул – пул пластохинона, участок электрон-транспортной цепи хлоропластов

qRT-PCR – обратно-транскриптазная полимеразная цепная реакция в реальном

времени