ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

**«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
ИНСТИТУТ
ЦИТОЛОГИИ и ГЕНЕТИКИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»
(ИЦиГ СО РАН)**

Пр-т. Академика Лаврентьева, д. 10, Новосибирск, 630090
Телефон: (383) 363-49-80
Факс (383) 333-12-78
E-mail: icg-adm@bionet.nsc.ru
http://www.bionet.nsc.ru
ИНН 5408100138/КПП 540801001
ОКПО 03533895 ОГРН 1025403657410

05.02.2016 № 15345-01-2179

На № _____ от _____

г Утверждаю

И.о. Директора ИЦиГ
СО РАН
д.б.н. Кочетов А.В.
2016 год

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу

Белькова Вадима Игоревича

«Изучение ретроградной регуляции экспрессии генов

глутаматдегидрогеназы *GDH1* и *GDH2 Arabidopsis thaliana*»,

**представленную на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности**

03.01.05-физиология и биохимия растений

Глутаматдегидрогеназа является одним из ключевых ферментов в метаболизме L-глутамата, который, в свою очередь, играет важную роль в регуляции уровня доступных форм азота и углерода в клетке растения. Ранее было показано, что экспрессия генов глутаматдегидрогеназы находится под влиянием свето-зависимых сигналов, которые усиливают экспрессию в темноте (ночью) и снижают ее на свету (днем). Причина таких суточных изменений экспрессии до сих пор не изучена, несмотря на заинтересованность различных исследовательских групп в изучении роли глутаматдегидрогеназы и генов, ее кодирующих. Последнее обстоятельство и определяет актуальность данной работы. В представленной диссертации проанализирована почасовая динамика модуляции уровня

транскриптов генов *GDH1* и *GDH2* при различных изменениях условий освещения. Столь подробный анализ динамики экспрессии этих генов был проведен впервые. В качестве механизмов для объяснения наблюдаемой динамики, автором диссертации было предложено несколько, известных к настоящему моменту, путей регуляции экспрессии: 1) сахарозависимая регуляция с участием фермента гексокиназы I и транскрипционного фактора ABI4; 2) хлоропластно-ядерные сигналы, связанные с изменением редокс-состояния пула пластохинона; 3) возможное участие активных форм кислорода. Выбор этих механизмов обусловлен всесторонним анализом как собственных результатов, так и всей совокупности данных, посвященных ретроградной регуляции экспрессии генов, а также особенностям экспрессии изучаемых генов в различных условиях.

Основные результаты, полученные в диссертационной работе, заключаются в приоритетных данных об участии конкретных регуляторных факторов (гексокиназа I, транскрипционный фактор ABI4, редокс-состояние пула пластохинона тилакоидных мембран) в светозависимой регуляции генов *GDH1* и *GDH2*, кодирующих альфа- и бета-субъединицы глутаматдегидрогеназы. Эти данные расширяют представления о механизмах регуляции метаболических процессов в растительной клетке и важны для понимания хлоропластно-ядерных взаимодействий на уровне экспрессии генов. Выяснение механизмов регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы способствует пониманию путей использования растениями молекул L-глутамата и дополняет данные о приспособлении растений к изменению условий окружающей среды.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 разделов, выводов, списка используемой литературы и изложена на 125 страницах машинописного текста, содержит 31 рисунок, 2 таблицы. Список использованной литературы включает 147 наименований. Диссертационная работа написана довольно конкретно, достаточно хорошо структурирована и оформлена (есть некоторые замечания ниже), однако, восприятие изложенного материала нельзя назвать легким и требует определенных усилий, хотя это не относится к недостаткам работы, а является следствием углубленного подхода.

Тем не менее, мы считаем целесообразным высказать ряд замечаний:

1. В подразделе Введения «Теоретическая и практическая значимость работы» речь идет исключительно о теоретической значимости. Возможно практическая значимость заключается в том, что «материалы диссертации могут быть использованы в образовательных учреждениях..»? Однако, хотелось бы, чтобы этим дело не ограничилось и автор продемонстрировал бы более наглядно: как практически можно использовать полученные результаты?

2. В разделе «Обзор литературы» подраздел 1.1 имеет слишком узкое название, относящееся скорее к пункту 1.1.2.2. «Регуляция экспрессии генов ...». Также информация представленная в этом подразделе касается только экспрессии анализируемых генов у арабидопсиса и фактически дублирует то, что изложено в п. 1.1.2.2.

3. В подразделе 1.1.2 представлены данные, полученные, главным образом, на модельных арабидопсисе и табаке (который весьма близок к первому по генетике изучаемого фермента). Название же подраздела претендует на более масштабное описание. Если информации по другим растениям недостаточно, то почему бы не убрать пункт 1.1.2. вообще?

4. Кажется более логичным начинать обзор литературы с общих тем, касающихся всех растений, а затем переходить к объекту исследования. В этой связи подразделы 1.2, 1.3 следует переставить в начало, тогда как подраздел 1.1- после первых двух.

5. В разделе «Результаты и обсуждение» пункт 3.3.2.6. по сути не относится к подразделу 3.3.2. так как описывает общее физиологическое значение светозависимой регуляции *GDH1* и *GDH2*. К тому же в нем нет конкретных результатов автора. Поэтому его следует перенести в соответствующий часть обзора литературы.

6. Заключение слишком подробное. В нем много методических деталей и повторных описаний экспериментов.

Необходимо отметить, что данные замечания не снижают ценности данной работы и не ставят под сомнение сделанные в ней выводы.

Подводя итог, можно сказать, что автором проделана большая экспериментальная работа, в ходе которой использованы самые современные методы анализа, такие как, количественная ПЦР в реальном времени, экстракция и электрофорез различных белков, оценка их активности и др. Получены результаты, вносящие заметный вклад в представления о ретроградной регуляции ядерных генов и ее влиянии на биохимические и физиологические процессы, протекающие в растительной клетке. Диссертационная работа В. И. Белькова апробирована на 5 конференциях, ее материал представлен в 11 публикациях, 4 из которых- в рецензируемых журналах перечня ВАК. Результаты работы могут быть использованы в Институте молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта РАН, Институте биоорганической химии им. Академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН, Институте молекулярной генетики РАН, Институте цитологии и генетики СО РАН и в ряде других научных учреждений.

Содержание работы должным образом отражено в автореферате и опубликованных работах. Выводы носят конкретный характер, соответствуют поставленным задачам и адекватно отражают полученные результаты.

Диссертация В. И. Белькова «Изучение ретроградной регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы GDH1 и GDH2 Arabidopsis thaliana», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 (физиология и биохимия растений), удовлетворяет всем предъявляемым требованиям, а сам автор несомненно достоин присуждения искомой степени.

Диссертация соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» и представляет собой научно-квалификационную работу, имеющую существенное значение для таких областей как молекулярная биология и физиология, биохимия растений.

Отзыв заслушан и утвержден на межлабораторном семинаре по генетике растений ИЦиГ СО РАН от 29. 01. 2016, протокол N° 122.

С.н.с. лаборатории
молекулярной генетики и цитогенетики
растений ИЦиГ СО РАН
к.б.н.
atos@bionet.nsc.ru
+7(383)3634951

А. Б. Щербань

Ученый секретарь
к.б.н.

Г.В. Орлов

Подпись *А.Б. Щербань, Г.В. Орлова*
удостоверяю зав.канцелярией *Ученый*
ИЦиГ СО РАН
« 05 » 02 20 16 г.